
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 173/98.  

 

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa intitu-

lado: “UM EXAME DOS DETERMINANTES DA 

COORDENAÇÃO VERTICAL NA AGROINDÚS-

TRIA DO NORDESTE: O CASO DO PÓLO DE IR-

RIGAÇÃO PETROLINA - JUAZEIRO”. 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-

rágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 139/98  da 

Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua VI Reunião Ordinária, realizada no dia 

08  de julho  de 1998, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.004720/98, 

 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competência, o 

Projeto de Pesquisa intitulado: “UM EXAME DOS DETERMINANTES DA COORDENAÇÃO VER-

TICAL NA AGROINDÚSTRIA DO NORDESTE: O CASO DO PÓLO DE IRRIGAÇÃO PETROLI-

NA - JUAZEIRO”, encaminhado pelo Professor JOSÉ FERREIRA IRMÃO, lotado no Departamento de 

Letras e Ciências Humanas desta Universidade, a ser executado com a colaboração do Ph.D RICARDO 

CHAVES LIMA, na qualidade de Coordenador e da Doutoranda FLORÂNGELA CUNHA COELHO, 

na qualidade de Auxiliar de Pesquisa, o qual tem como objetivo geral examinar os fatores que influenci-

am a coordenação vertical entre a agricultura e a indústria na área de estudo, e como objetivos específi-

cos: a) Calcular um índice de coordenação vertical entre a agricultura e a indústria; b) Elaborar um 

modelo empírico para analisar os impactos dos fatores determinantes da coordenação vertical; c) Esti-

mar relações (coeficientes e elasticidades) entre os fatores determinantes e o nível de coordenação verti-

cal,  conforme consta do Processo UFRPE Nº 23082.004720/98 acima mencionado. 

 

Art.  2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  13   de  julho  de  1998. 

 

 

 

PROFª  EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 


